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Исламда пайдалы білім алудың мәні ерекше. Тіпті мұсылман құқығында ер мен 

әйелдерге білім алу – парыз [1]. Дінімізде білім алудың маңызы жоғары болса,  хикметті, яғни 

даналық ілімін үйренудің де орны айрықша. Сондықтан да, зайырлы мемлекет орнатушы 

еліміз үшін де мемлекеттік қызметшілердің конституциялық құықтық нормаларды сақтауы 

заңмен міндеттеліп, олардық қызмет көрсету аясын нормативтік құқықтық актімен реттеу 

бекітілген. Білім саласын құқықтық реттеудегі мемлекеттік қызметшілердің қызметі қоғамда 

мағызды болғандықтан онң құқықтық мәселеселерін және даму тенденциялары да маңызды. 

Еліміз тәуелсіздік алған жылдардан бастап өзінің экономикасын әлеуметтік жағдайын 

құқықтық негізін әлі күнге жетілдіріп келеді және ол дами бермек. Қазақстан өзінің білім беру 

саласының алдында 2050 стртатегиялық бағдарламасындағы қойған мақсаттарына жету үшін 

экономикасы қуатты елгі айналуды мақсат еткені баршаға мәлім.  Еліміздің эконоимкалық әл 

аухатының дамуы мемлекетіміздегі барлық әлеуметтік саланың кешенді дамуымен қатар 

жүргенде ғана қол жеткізуге болатындығына көзіміз жетіп отыр. Мемлекетіміздің 

халықаралық аренада мәртебесі асқақтай беру үшін оның халқының әл-аухаты әлеуметтік 

және экономикалық жағдайы халықаралық қауымдастықпен басқада негіздер бойынша, 

қарым-қатынасы арқылы бағаланып отыр.  

Еліміз экономикасы өрлеу үшін оған негіз болатын ең қажетті құндылық білім саласын. 

Сондықтан да, біздіңше білім беру құқығы ол ата заң бойынша абсалютті  деп танылып, 

Конституциямызда ерекше мәртебе берілуі тиіс. Мектепке дейінгі қазақ халқының ұлттық 

нышанында тәрбиеленген жас бүлдіршіндерімізді, орта білім беру кезінде бастауыш, негізгі  

және жоғары буындарға бөліп қарастырғанымызбен орта білім беру тәуелсіз еліміз секілді 

тұрақты түрде жетілгені жөн. Білім саласындағы сансыз құқықтық реформалар мен жыл 

сайынғы өзгертулер мен толықтырулыр орта білім беру жүйесінің дамуын айтарлықтай тежеп 

отырғаны байқалады. Орта білімнен кейінгі арнайы білім мен  орта білім беру жүйесіне 

мемлекет аса мән беріп өз қамқорлығынан шығармағанда ғана елімізді орта деңгейлі елге 

қажетті жұмысшы сатысы қалыптасып, ел эканомикасының тұрақты деңгейде дамуына 

маңызды рөл атқармақ. Ал жоғары білім беру мен жоғары білімнен кейінгі білім беру жүйесі 

орта білім беру жүйесіне  қарағанда еркін, елдің ішкі және сыртқы сұраныстарын 

қанағаттандыра алатындай маман даярлау мен ғылыми жобалар мен ғылыми тәжірибелерді 

зертеп зерделейтін мамандар даярлауда халықаралық стандарттан алшақтап қалмауы тиіс. 

Сонда ғана біздіңше, білім саласындағы үздіксіздік үрдісі қалыптасып білім саласының 

дамуы, жетілуі мемлекетімізге өз жемізін беретіндігіне сеніміміз мол. 

Ол үшін біріншіден құқықтық негізді қайта қарастыруды қажет етеді. Конституция – 

білім құқығының негізгі қайнар көзі болғандықтан білім беру саласын конституцлық тұрғыдан 

жетілдіру қажет етеді. Адамның өмір сүруі ата заң бойынша абсалютті деп бекітілген. 

Дегенмен қазіргі жағдайда адамның өмір сүруі үшін бұл норма жеткіліксіз. Адам өмір сүру 

үшін еңбек етуі керек, ал еңбек ету үшін оған қандайда бір білім, немесе біліктілігін қажет 

етеді. Сондықтан да, білім құқығы Конституцияда абсалютты деп танылып және конституця 

оны жан-жақты қорғауды оған кепіл болуы қажет етеді.  Білім құқығын өз кезегінде білім алу 

құқығы және білім беру құқығы деп қарастырсақ онда осы қатынасқа түсуші субъектілердің 
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құқықтары мен заңды мүдделерінің қорғалуы, олардың жауапкершілігі ҚР Конституциясында 

және арнайы білім туралы ҚР заңында білім беру саласындағы мемлекеттік қызметшілердің 

міндеттері мен атқаратын қыметі, құзыреті нақты айқындалуы тиіс. 

Ол үшін ҚР Білім туралы заңының қайнар көзі болып табылаын Конституциямыздағы 

білім құқығы туралы нормаларды қарастыру қажет етеді. ҚР-ның Конституцясының 30 

бабына: «білім құқығы», «білім алу құқығы», «білім беру құқығы» деген жаңа ұғымдарды 

енгізу арқылы жетілдірген абзал. Мысалы, ҚР Конституциясынығ 30-бап 1-тармағы: а) 

«Әркімнің білім алуына құқығы бар және ол конституцямен қорғалады» 30-бап 1- тармағы: ә) 

«білім алу құқығы абсалютті және ол осы конституциямен қорғалады», 30- бап 1- тармағы: б) 

«білім беру жүйесі осы конституциямен қорғалады және оған кепілдік береді» - деген мәтінде 

толықтыру енгізіп оған ҚР Конституциялық кеңесі арнайы түсініктемесін беріп бекітілуі тиіс 

деп ойлаймыз. Сонда ғана Білім құқығы бабаларымыз аңсаған кешегі Абай атамыз армандаған 

сауаттылыққа барша жұрттың қол жеткізуі ғана емес, білім саласының кешенді дамуына 

құқықтық жағдай туындайтын еді. 

Білім саласын реттеудегі мемлекеттік қызметшілердің конституциялық құқықтық 

мәселелеріді туындатпау негізінде мемлекеттік қызметші мен азаматтық қызметші 

категорияларын нақты ажыратып алуымыз қажет. Осы екі ұғымды дұрыс түсіну мақсатында 

конституцияға негізгі ұғымдарды енгізіу алқылы мемлекеттік қызмет туралы және ҚР білім 

туралы заңға тиісінше толықтырулар енгізуге болады. Дегенмен біздің конституция әлі де 

болса жетілдіру мен даму жолында екендігін де есте сақтағанымыз жөн.  

Конституцияға сәйкес әлеуметтік мемлекет құруші ел ретінде Қазақстан біздіңше білім 

беру мен денсаулық саласын мемлекеттік меншікке тегіс өтуі қажет. Ол осы Конституциямен 

бекітілуі тиіс. Денсаулығы мықты, білім бар адам ғана мемлекет мүдесіне қоғам мен елінің 

болашағына еңбек етеді, өйтпегенде әлеуметтік экономикалық жағдайға тәуелді саяси 

мемлекет өзің тұрақтылығы мен дамуы тұғырлы болатындығына күмән басым екендігі де 

жасырын емес. 

Конституцияны құрметтеу оны ұлықтау біздің басты парызымыз. Қазақ елінде заң 

үстемдігін орнатамыз десек ең алдымен Конституцияны және осыған негізлелген барлық 

заңдармен өзгеде құқықтық актілерді бұлжытпай орындап сақтай білуіміз керек. Сөздің 

қадіріне жеткен қазақ ежелден ақ заңдарын тайға таңба басқандай жазып қолданып отырған, 

атап айтқанда «Қасым ханның қасқа жолы», «Есім ханның ескі жолы», «Әз-Тәукенің жеті 

жарғысы»[2]. 

Қазіргі қолданыстағы Конституция 1995 жылы 30 тамызда бүкілхалықтық референдум 

арқылы қабылданған. Оған дейін, яғни, Қазақстан тәуелсіздік алғаннан кейін 1993 жылы 28 

қаңтарда өзінің алғашқы Ата Заңын қабылдаған болатын. Бірақ, «1993 жылғы Конституция 

кеңестік қағидаларға негізделгендіктен, жаңа қоғам өмірінің талабына жауап бере алмады» - 

деп жазады көптеген басылымдар бірақ біздіңше, сол тұңғыш конституцйиямыздан да 

аларымыз бар мысалы, 1993 жылғы Конституцияның 2 бөлімі оның ішінде 7-бабы. 

Мемлекеттік тіл тек - Қазақ тілі.  Сондықтан да, тұңғыш конституциямыздың кейбір саяси,  

мемлекеттік басқару  мәселелерін қамтыған кейбір баптары болмасы, өзге барлық бап яғни 

жалпы конституция жаңа қоғамның жаңа өмір талабына жауап бере алмады деген пікірлерге 

қосылуға болмайды. Біз өзіміздің тұңғыш конституциямызды әруақытта да ұлықтап оның 

жаңа форматтағы мемлекет қалыптасуындағы атқарған үлесін естен шығармағанымыз жөн. 

1995 жылы жаңа Конституция қабылданды. Жаңа Конституцияның ерекшеліктері - заң 

шығарушы, атқарушы, сот билігін белгілеп, олардың құзіретін, өзара іс-қимыл бірлігін заң 

тұрғысынан айқындап береді. Конституция Қазақстан Республикасын демократиялық 

мемлекет деп жариялайды. Оның демократиялылығы, ең алдымен, мемлекет ішінде халық 

басқаруын қамтамасыз етуінен көрінеді. Конституцияның 3-бабының 1-тармағында 

мемлекеттік биліктің бірден-бір бастауы - халық делінген. Бұл конституциялық норма 

Қазақстанның халықтық мемлекет екендігін көрсетеді. Халықты жоғары биліктің иесі ретінде 

тану - ел тәуелсіздігінің көрінісі. Ең бастысы, бұл құжат өзінің нормалары мен принциптерінің 

көмегімен ғана емес, бекітілген идеялары арқылы да қоғам мен мемлекетті өркениетті 
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елдердің қатарына жетелейді. Сондықтан, ел болу жолындағы басты міндеттердің бірі - 

Конституцияның құрметін арттыру [2].  

Конституцияның адам құқықтары мен бостандықтарына арналған нормалары басқа 

салалық заңнамалардың мазмұнына да әсер етеді. Кеңес заманында қалыптасқан түсінік 

бойынша адамды заңбұзушы - бұзақы ретінде көру келмеске кетіп, керісінше, кінәсіздік 

презумпциясын басшылыққа алу кең өріс алды. Конституциямызда бекітілгендей, тұлғаға 

құрметпен қарау, оның жеке құқықтарын таптамау, сот пен заң алдындағы теңдік қағидалары 

заманымызға сай идеологияға айналды. Адамның табиғи құқықтарын үстем қою мемлекет 

қызметінің негізгі бағыты десек еш қателеспейміз. 

Конституцияға енгізілген өзгертулер мен толықтырулар қоғам үшін қаншалықты 

маңызды екендігінің бір дәлелі ретінде Мысалы, «Қазақстан Республикасының 

Конституциясына өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасы 

Заңының жобасын бүкілхалықтық талқылау туралы. 1. «Қазақстан Республикасының Консти-

туциясына өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» Қазақстан Республикасының 

Заңының жобасы (бұдан әрі - Заң жобасы) бүкілхалықтық талқылауға шығарылсын, ол 2017 

жылғы 26 қаңтар 2017 жылғы 26 ақпан аралығында өткізілсін. Қазақстан Республикасы 

Президентінің Өкімі. Астана, Ақорда, 2017 жылғы 25 қаңтар №141 Жоба [3]. Осы жоба 

аясында тек жер мәселесін қамтитын 6 және 24 бап бойынша көптеген ұзын саны 600 аса 

ұсыныстардың түскендігі де конституцияға өзгерістер мен толықтырулар енгізудің аса 

маңызды екендігін ол бойынша көптеген әр алуан пікірлердің болатындығын да ескерген жөн. 

Білім құқығы өте кең мағына береді. Оны әртүрлі аспектіде түсіндіруге болады. Кең 

және тар мағынада білім құқығына түсінік беруге болады. Тар мағынады ол адамның белгілі 

бір мамандықты үйрену құқығы ретінде қарастыру, яғни адамның білім алуға құқығы, білім 

беруге құқығы және тағы басқаралы. Ал кең мағынада тек қана адам емес басқада қоғамдық 

қатынасқа түсушілердің құқықтары, мүдделері, қызмет көрсетулері мен жауапкершілігін яғни 

қоғамдық қатынасты кешенді құқықтық реттеу объектісінде қарастырған жөн. Оған 

мемлекеттің, ұйымдардың, мекелемер мен заңды тұлғалардың, қауымдастықтардың және тағы 

басқа инститтуттардың білім беру құқығы, білім саласындағы қызмет көрсету аясындағы 

қоғамдық қатынасты реттеуде жатады.  

Білім құқығы адамның «Табиғи құқық теориясына» сәйкес адамның табиғи 

бостандығы, құқығы бар ол абсалютті деп саналған. Бұл пікірді қостаушы Аристотель, 

Ж.Локк, Монтескье, Ж.Ж.руссо, Кант тағы басқа ойшылдар қостаған теория. «Табиғи құқық 

теориясы» негізінде Англияның 1215 жылғы бостандық партиясы, 1689 жылғы құқық 

петициясында, АҚШ 1776 жылғы декларациясында, 1791 жылғы Конституциясында, 

Францияның 1789 жылғы Конституциясында мемлекеттік заңға айналған болатын. 1948 жылы 

БҰҰ Декларациясында адамның «Табиғи құқық теориясы» қабылданып, ол әр мемлекеттің 

құқығының негізі болсын деген қаулы қабылданған болатын. Қазырғы таңда адамның 

бостандығы мен құқығы барлық мемлекеттің конституциясына енгізіліп ең өзекті мәселеге 

айналуда.  

Қазақстан Республикасы да 1993-1995 жылғы Конституциясында адамның құқықтары 

мен бостандықтарына арнайы бір тарау арнап отыр. Жеке адамның құқықтарын объективтік 

және суъективтік,  бұқаралық және жеке құқықтары деген түсініктер бар. Осыған сәйкес 

адамның білім алу, білім беру құқығы ол суъективтік құқыққа жатқызылады.   

Адамның өмір сүруге құқығы ол абсалютті болып конституциямен бекітілген демек, 

оны жүзе асыру үшін адам өмір сүру керек. Ол үшін адам еңбектенуі қажет ал, еңбекету үшін 

ең алдымен қандайда бір білім алу керек. Сондықтанда амның өміру сүру құқығы ол адам 

дүниеге келген сәттен бастап өмір сүруі танылса білім алу құқығы да осы кезден бастау алады. 

Ол жалпы айналамен табиғатпен, қоршаған дүниемен танысу ақпарат алу білімі ол білім 

адамның санасында жастайынан қалыптасатын табиғи білім.  Білімнің екі түрі бар бірінші 

дүниелік білім оған әр түрлі мамандық бойынша кәсіп түрін менгеруге арналған білімдер 

жинағын айтамыз. Екінші ақыреттік білім оған адамның рухани білімі жан тазалығын сақтау 

үшін алатын білімі. Қазіргі таңда осы екі білімніңде маңызы күн өтекен сайын артып кетеді. 
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Тәрбиесіз берілген білім адамзатты құрдымға апаратын қауапқатерге душар етіп отырғаны да 

жасырын емес. Оған атом бомбаларының жасалуы, әр түрлі химиялық, биологиялық, 

бақтериялық қару жарақтардың жасалуы мен оның ауаға таралуы, экологиялық 

эпидемиологияқ қауыпсіздің мәселелерін туындатып отыр. Адамның өмір сүруінде 

баланысты тепе-теңдікті сақтау үшін осы екі білімнің қоғамға қажеттігі байқалып отыр.       

Адамның рухани білімі мен тәрбиесі мектепке дейінгі білім беру жүйесінде заңнамада 

қарастырылмаған оны жеке тұлғалар дербес қолданып келеді.   

Рухани мықты патриоттық сезімі жоғары ұрпақ тәрбиелеп қалыптастыру Қазақстан 

Республикасының Конституциясындағы бірінші баптағы төрт қағиданың үшіншісі болып 

отыр. Сондықтан да, дүниелік кәсіби мамандандырылған білім беру үшін азаматтың рухани 

психологиялық моралдық тұрақты болуына қалыптастырумыз қажет етеді дегенмен, аталған 

мәселе біздің қоғамымызда да бар.  

Білім алу құқығы Қазақстан Республикасының 30-бапында бірнеше түрі көрсетілген. 

Осы бап арқылы білім алудың бірнеше жолын қарастыруға болады. Олар, мемлекеттік оқу 

орындарында орта білім алуына кепілдік берілген. Барлық азаматтарға орта білім алу міндетті 

болып табылады. Екіншіден, жоғары оқу орында конкурсттық негізде тегін білім алуға құқығы 

бар. Ақылы білім алуға құқығы бар. Ол орта, кәсіби, жоғары және жоғары білімнен кейінгі 

білім беру саласында ақылы білім алуға құқығы бар. Дегенмен, қандай білім беру жүйесі 

болсын оны мемлекет жалпы стандарт арқылы міндетті нормаларды белгілеу арқылы сол 

нормаға сәйкес келуін қадағалайды. Десек те қазіргі қалыптасқан жағдайда жоғары білім беру 

мекемелерінің халықаралық атесстаттау мен аккретастаудан өтуін міндеттеу облып отыр. Ал 

бұл қызметті жұзеге асыратын коммерциялық заңды тұлғалар. Біздің ойымызша мемлекет 

конституцияның 30-бабын негізгі ала отырып аталған қызмет көрсетуді өзінің 

құзыреттілігшіне алу қажет етеді. Бұндай тәжірибе Фин республикасында өте тиімде екендігін 

көріп отырмыз. Халықаралық аренада жоғары білім беру саласындағы бәсекелестік пен 

шетелдік білім алушылар тартуда және университеттердің халықаралық рейтингін қалыпты 

дамытуға да өз үлесін қоспақ. 

Білім беру салсы ол әлеуметтік сала. Біздің конституциямыздың 1-ші бапында 

Қазақстан өзін әлеуметтік мемлекет ретінде орынқтырады делінген. Сондықтан да, әлеуметтік 

саланы мемлекет өзі қорғайды және оған кепілдік береді. Осы саланы реттеуге реформалар 

тәуелсіздік алған жылдардан басталды десек қателеспейміз. Оған дәлел ретінде 1992 жылғы 

«Білім турал» және 1993 жылғы «Жоғары білім туралы» заңдарды қабылдауын айтсақ болады. 

1995 жылғы Конституцияға сәйкес барлық қолданыстағы заңнамалар сәйкестендіру жүзеге 

асырыла бастады. Білім туралы заң, Балалар құқықтары туралы заң Дүние жүзілік бала 

құқықтары конвенциясына сәйкес заңнамалық база дамыды. Білім туралы заң -  білім беру 

саласындағы қоғамдық қатынастарды реттейді, осы саладағы мемлекеттік саясаттың негізгі 

қағидаларын анықтайды және Қазақстан азаматтарының, шетел азаматтардың және 

азаматтығы жоқ адамдардың білім алуға конституциялық құқығын қамтамасыз етуге 

бағытталған болып табылады. 

«Электрондық үкімет» порталында көрсетілетін электрондық мемлекеттік қызметтер 

көрсету санының ұлғаюы да мемлекеттік қызметтер көрсету сапасын арттырудың басты 

құралдарының бірі болып табылады, осыған орай мемлекеттік органдардың әлеуметтік 

маңызы бар мемлекеттік қызметтер көрсетуі электрондық форматқа ауыстырылатын болады 

[4]. Қазіргі таңда Қазақстандық мемлекеттік қызметі жаңа моделінің тұжырымдамасына 

сәйкес әлеуметтік саланың маңызды екендігінне бет бұрып отыр. Дегенмен жүзеге асыру 

барысында білім саласын реттеудегі мемлекеттік қызметшілердің құқықтық мәселелері жан-

жақты толық заңнамамен нақтыланбаған. 

Білім алуға қол жеткізу құқығы Конституцияда азаматтарға мемлекеттік мектептерде 

тегін орта білім алуға кепілдк беріледі деп жазылған. Негізгі құқықтар қорғану құқығы және 

білім алу құқығы болып бөлінеді. Қорғану құқығы бостандық құқығына жатады және 

сондықтан мемлекеттің жеке тұлғаның бостандығына араласпауын талап етеді. Екінші 

жағынан, білім алу құқығы мемлекеттен қызмет көрсетуді талап етеді. Білім алу құқығы 
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мемлекеттік қамтамасыз етудің үлгісі болып табылады, өйткені мемлекет азаматтарға білім 

беру саласында қызмет көрсетеді. Осылайша, азамат осы мемлекеттік көрсетілетін 

қызметтерге тең жағдайларда қол жеткізуге де, сол сияқты пайдалануға да құқылы[5]. Білім 

алуға қол жеткізу құқығы теңдік құқығымен тығыз байланысты. Жеке тұлғаның мемлекеттік 

білім беру мекемелерімен өзара қарым-қатынасы азаматтардың білім алуға қол жеткізу 

құқығымен сипатталады. Бұл қол жеткізу құқығы осы мемлекеттік игілікті пайдалануда 

теңдікті да қамтиды. Осылайша, теңдік тек мектепке қол жеткізуге ғана қолданылмай, 

сонымен қатар мектептегі тең қатынас құқығын да қамтиды. Мектепте білім беру қызметтерін 

көрсету кезінде барлық оқушыларға бірдей қатынас болуы тиіс. Бұл мәселе көп мәдени қоғам 

тұрғысынан ерекше өзекті болады, өйткені оқушылар түрлі этностардың өкілдері болып 

табылады немесе мектеп ортасында құрметтеуі қажет түрлі діндерді ұстанады[5]. 

Жоғарыдағы айтылғандардар негізінде білім алу, білім беру құқығы мемлекеттік 

қызмет көрсетуге жатқызу арқылы білім беру саласының мәртебесін тиісінше қалыптастыру 

қажет етеді. Білім саласын реттейтін арнайы министірлік пен мемлекеттік органдардағы 

қызметкерлерге де арнайы мәртебе беру заңмен нақтылануы қажет. Себебі біз «Педагог 

мәртебесі туралы», «Мемлекеттік қызметші туралы» заңдар қабылдағанымызбен осы білім 

беру саласындағы мемлекеттік қызметтерлердің құқықтық мәртебесін дұрыс анықтауды, және 

оған құқықтық талау мен түсіндіеме беруді қажет етіп отыр. 
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Аннотация: В статье раскрываются актуальные проблемы и тенденции развития государственной 

службы в Республике Казахстан. Затрагиваются вопросы о необходимости переформатирования системы 

государственного управления, формирования новой модели госслужащего, отмечаются недостатки процедур и 

методов отбора на административные государственные должности.  
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